3
Дело № 5-59-30/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 							          14 февраля 2019 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.15.6 КоАП РФ, в отношении
главного бухгалтера муниципального казенного учреждения <данные изъяты> Балицкой Н.В., <персональные данные>, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
Балицкая Н.В. совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.6 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
28.01.2019 Балицкая Н.В., являясь должностным лицом - главным бухгалтером муниципального казенного учреждения <данные изъяты> (далее – МКУ «Центр»), представила в финансовое управление администрации города Красноперекопска Республики Крым заведомо недостоверную бюджетную отчетность за 2017 год, необходимую для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Искажение бюджетной отчетности допущено в форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств…» МКУ «Центр» на 01.01.2018, а именно:
в строке 011. «Недвижимое имущество учреждения» необоснованно отражена на конец отчетного периода стоимость объектов основных средств на общую сумму 2391096,02 руб. до момента государственной регистрации права оперативного управления объекта недвижимости;
в строке 021 «Амортизация недвижимого имущества учреждения» необоснованно отражена на конец отчетного периода начисления амортизация в сумме 906759,06 руб. на объекты недвижимости, поставленные на баланс без осуществления государственной регистрации права оперативного управления.
В судебном заседании председатель Контрольно-счётной палаты городского округа Красноперекопск Республики Крым Н.Т.А., составившая протокол об административном правонарушении, обстоятельства, изложенные в протоколе, поддержала.
Главный бухгалтер МКУ «Центр» Балицкая Н.В. в суде пояснила, что 01.01.2015 на основании акта-приёма передачи МКУ «Центр» получило недвижимое имущество в виде памятников «Три штурма Перекопа», «Братская могила», «Памятный знак воинам интернационалистам», «Памятник В.И. Ленину», «Памятный знак, посвященный ликвидации трагедии на Чернобыльской АЭС», «Памятный знак, посвященный жертвам депортации с Крыма» и с указанного времени это имущество отражалось как основные средства. На указанное имущество ежегодно начислялся налог.
Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина главного бухгалтера Балицкой Н.В. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом < номер > об административном правонарушении от 31.01.2019 (л.д. 1-2); копией трудового договора < номер > от 11.02.2015, заключенному между МКУ «Центр» и Балицкой Н.В. (л.д. 6-7); дополнительным соглашением < номер >  от 01.11.2016 к трудовому договору < номер > (л.д. 8); дополнительным соглашением < номер > от 29.06.2018 к трудовому договору < номер > (л.д. 9); должностной инструкцией главного бухгалтера МКУ «Центр» от 01.03.2016 (л.д. 10-12); приказом МКУ «Центр» от 27.10.2016  < номер > о назначении Балицкой Н.В. исполняющей обязанности главного бухгалтера (л.д. 13); приказом МКУ «Центр» от 29.06.2018 < номер > о предоставлении Балицкой Н.В. права подписи на финансово-хозяйственной документации (л.д. 14); актом < номер > от 31.01.2019 проверки вопроса целевого и эффективного использования муниципального имущества, а также закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в МКУ «Центр» за период с 01.01.2016 по 31.12.2018 (л.д. 15-28); балансом отдела <данные изъяты> на 01.01.2018 (л.д. 29-30); справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (л.д. 31-32); отчетами формы 0503320 «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта РФ», формы 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта РФ» по состоянию на 01.01.2018; расшифровкой строк 011, 021 формы 0503320 в разрезе ГАБС; налоговой декларацией МКУ «Центр» по налогу имущество за 2017 год; расчетом суммы налога на имущество МКУ «Центр» за 2017 год.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В силу подпунктов 6, 7 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса РФ получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета); формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств.
Согласно пункту 2 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.
В соответствии с пунктом 10 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н, получатель бюджетных средств представляет бюджетную отчетность своему вышестоящему распорядителю (главному распорядителю) бюджетных средств в установленные им сроки.
Главный распорядитель на основании представленной распорядителями и получателями бюджетных средств составляет консолидированную бюджетную отчетность и представляет ее финансовому органу соответствующего бюджета и (или) главному распорядителю бюджетных средств в установленные ими сроки.
Финансовый орган на основании представленной ему консолидированной бюджетной отчетности составляет консолидированную бюджетную отчетность об исполнении бюджета.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину Балицкой Н.В. доказанной, мировой судья квалифицирует её действия по ст. 15.15.6 КоАП РФ, – представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности, необходимой для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Балицкой Н.В. административного правонарушения, её личность, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность.
	Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
главного бухгалтера муниципального казенного учреждения <данные изъяты> Балицкую Н.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Контрольно-счётная палата городского округа Красноперекопск Республики Крым), ИНН 9106004097, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, КБК 90311690040040000140, ОКТМО 3571800, Банк получателя – Отделение Республика Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, код по сводному реестру 35325234.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
	Мотивированное постановление составлено 14.02.2019.

Мировой судья				(подпись)			   Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2019 г.